

Số: 495 /KH-BHXH

Hà Nội, ngày 09 tháng 02 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông nhân dịp kỷ niệm các sự kiện và ngày lễ trong năm 2018**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Gắn công tác thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) với các ngày lễ kỷ niệm trong năm nhằm giúp cho các cấp, các ngành, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân thấm nhuần những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT.

- Tạo không khí phấn khởi cổ vũ, động viên cán bộ, công chức viên chức toàn ngành thi đua phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên năm 2018.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, không phô trương, hình thức.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Thông tin, truyền thông những kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN:**

- Công tác thu BHXH, BHYT, BHTN;

- Công tác phát triển đối tượng tham gia, mở rộng diện bao phủ BHXH, BHYT;

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời quyền lợi cho người tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN;

- Các kết quả quan trọng khác.

##### **2. Thông tin, truyền thông về sự cố gắng, nỗ lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành BHXH trong công tác:**

- Cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giảm thời gian và chi phí khi thực hiện thủ tục hành chính về BHXH, BHYT, BHTN;

- Ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh giao dịch điện tử;

- Nâng cao chất lượng phục vụ, hỗ trợ tích cực các đơn vị sử dụng lao động và nhân dân trong thực hiện các thủ tục tham gia và thụ hưởng chính sách, chế độ BHXH, BHYT, BHTN...

3. Tôn vinh, tri ân, cổ vũ động viên những cá nhân, tập thể trong và ngoài ngành BHXH có thành tích, công lao đóng góp cho sự nghiệp phát triển BHXH, BHYT.

### III. MỘT SỐ SỰ KIỆN, CÁC NGÀY LỄ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

(Chi tiết có phụ lục kèm theo).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ năm 2018, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (BHXH các tỉnh), BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an nhân dân triển khai thực hiện.

2. Khi kết thúc mỗi hoạt động, BHXH các tỉnh có nhiệm vụ gửi báo cáo về Bảo hiểm xã hội Việt Nam (Trung tâm Truyền thông) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./

#### Nơi nhận:

- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGD (để biết);
- BHXH các tỉnh ;
- Báo, Tạp chí BHXH; Công TTĐT;
- BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an nhân dân;
- Lưu : VT, TT(3).

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



Phạm Lương Sơn

## BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 439/KH-BHXH ngày 09 tháng 02 năm 2018 của BHXH Việt Nam)



STT	Ngày kỷ niệm	Tên sự kiện	Một số hình ảnh -to chức hoạt động	Tổ chức thực hiện	
				BHXH Việt Nam	BHXH các tỉnh, thành phố
01	16/2	Kỷ niệm 23 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu từ ngày 10/2 đến 24/2:</li> <li>+ “Mừng Xuân Mậu Tuất và kỷ niệm 23 năm ngày thành lập Ngành 16/02/1995 - 16/02/2018”,</li> <li>+ “Mừng Đảng, mừng Xuân ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018”</li> <li>+ “Bảo hiểm xã hội Việt Nam là cơ quan Nhà nước có chức năng thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người lao động và nhân dân trên cả</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn phòng: treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở số 7 Trưng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội và 150 Phố Vọng, Thanh Xuân, Hà Nội.</li> <li>- Trung tâm Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng các chuyên mục hướng tới kỷ niệm 23 năm ngày thành lập Ngành, trong đó có kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2017.</li> <li>- Báo, Tạp chí, Công Thông tin điện tử BHXH Việt Nam: Phát hành số đặc biệt, mở chuyên mục chào mừng kỷ niệm 23 năm thành lập Ngành.</li> <li>- Các Ban nghiệp vụ: dựa vào chức năng, nhiệm vụ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc của BHXH tỉnh, UBND tỉnh, các tuyên phô trên địa bàn.</li> <li>- Chủ động báo cáo với Tỉnh ủy, Thành ủy, HĐND, UBND về kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018.</li> <li>- Tổ chức gặp mặt cán bộ hưu trí của Ngành, đại lý thu, lãnh đạo phóng viên, báo chí...trên địa bàn giới thiệu và cung cấp thông tin, tư liệu về những kết quả đã đạt được trong năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018.</li> <li>- Phối hợp với các cơ quan truyền thông báo chí xây dựng chuyên mục hướng tới kỷ</li> </ul>

			<p>nước”</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ “Tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là góp phần để đất nước phát triển bền vững”</li> <li>+ “Hướng tới mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân và bảo hiểm xã hội cho mọi người lao động”</li> <li>+ “Chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là trách nhiệm, quyền lợi của mọi tổ chức, cá nhân”.</li> <li>- Phát hành số báo đặc biệt trên phương tiện truyền thông của Ngành;</li> <li>- Phối hợp với các cơ quan truyền thông báo, đài xây dựng chuyên mục hướng tới kỷ niệm 23 năm thành lập Ngành.</li> </ul>	<p>của mình phối hợp với các đơn vị TT, Báo, Tạp chí, Công TĐT BHXH Việt Nam chuẩn bị nội dung cho các hoạt động liên quan.</p>	<p>niệm 23 năm ngày thành lập Ngành, trong đó có kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2017.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mở chuyên mục, chuyên trang về Ngày thành lập Ngành trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh mình.</li> <li>- Tổ chức các chương trình văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao.</li> <li>- Hướng dẫn BHXH các quận, huyện, thị xã, thành phố (BHXH các huyện) tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, trên các tuyến đường và các hoạt động trên.</li> </ul>
--	--	--	--	---	---

9

02	27/2	Ngày thầy thuốc Việt Nam	Phối hợp tổ chức một số hoạt động tuyên truyền trực quan tại trụ sở cơ quan BHXH các địa phương	Chi đạo BHXH các địa phương hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm do Bộ Y tế phát động	Tổ chức gặp gỡ tôn vinh, tri ân những người có thành tích lớn lao, đóng góp cho công tác KCB BHYT.
03	8/3	Quốc tế Phụ nữ	Phối hợp tổ chức một số hoạt động tuyên truyền trực quan hưởng ứng các hoạt động do Trung ương Hội Phụ nữ Việt Nam phát động tại trụ sở cơ quan BHXH các địa phương	Hưởng ứng các hoạt động do Trung ương Hội phụ nữ Việt Nam phát động	Chủ động phối hợp với cơ quan của Hội phụ nữ triển khai các hoạt động theo hướng dẫn của Trung ương Hội Phụ nữ Việt Nam
04	30/4 - 1/5	Ngày giải phóng miền Nam; Ngày Quốc tế Lao động	Triển khai các hoạt động tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo TW		Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn Ban Tuyên giáo
05	19/5	Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh	Tổ chức hội nghị về học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh.	Phối hợp với Đảng ủy Khối tổ chức các cuộc nói chuyện về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh, gắn với nhiệm vụ của Ngành; nêu gương nhưng cá nhân có thành tích trong việc tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT	Phối hợp với Đảng ủy tổ chức các cuộc nói chuyện về tấm gương tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với nhiệm vụ của Ngành; nêu gương nhưng cá nhân có thành tích trong việc tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT



05	21/6	Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam	Tổ chức giao lưu, gặp mặt lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn báo chí; Tổ chức hội nghị tập huấn.	- Tổ chức gặp mặt, tri ân lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn báo chí BHXH Việt Nam tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.	- Tổ chức gặp mặt, tri ân các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn đã phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.
06	01/7	Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam	Sẽ có Kế hoạch riêng		
07	27/7	Ngày thương binh liệt sĩ	Hưởng ứng các hoạt động do Bộ LĐ, TB&XH phát động	Phối hợp với Hội Cựu chiến binh cơ quan tổ chức buổi gặp mặt, tri ân người có công, cựu chiến binh. Đồng thời, lòng ghép tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT cho hội viên để vận động người thân, hàng xóm tham gia vào chính sách BHXH, BHYT.	Chủ động triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ LĐ, TB&XH
08	19/8 và 02/9	Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam	Chủ động triển khai các hoạt động kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo TW	Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng 73 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, khẩu hiệu tuyên truyền chính sách pháp luật về	- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng 73 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, khẩu hiệu tuyên truyền chính sách pháp luật về

				về BHXH, BHYT tại trụ sở số 7 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội và 150 Phố Vọng, Thanh Xuân, Hà Nội.	BHXH, BHYT tại trụ sở làm việc. - Hướng dẫn BHXH các huyện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền
09	20/10	Ngày Phụ nữ Việt Nam	Tổ chức tuyên truyền trực quan	Phối hợp với Công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại cơ quan.	Phối hợp với Công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại cơ quan.
10	9/11	Ngày Pháp luật Việt Nam	Tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn của Trung ương		
11	22/12	Ngày Quốc phòng toàn dân và Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam	Tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn của Trung ương	- Tổ chức gặp mặt tri ân các cựu quân nhân. - Báo, Tạp chí, Công Thông tin điện tử BHXH Việt Nam: viết tin, bài hướng ứng, chào mừng ngày này.	- Tổ chức gặp mặt tri ân các cựu quân nhân.



